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Weißachergasse, Bp. 932

Datum: Nennung: Quelle:

~ 1793 Andreas Rüf (* 16.7.1758) wurde in Schlossgasse 7 geboren, heiratet
um ~ 1785 Katharina Fischer, kauft um 1793 von Michael Winder die Hofstatt
und baut darauf das neue Haus.
Da bereits um 1785 in Dornbirn neue Hausnummern vergeben wurden, erhält
das Haus um ~ 1790 die Nachtragsnummer 126.

1794 Nennung mit HNr. 126/1794:
Andreas Rüf.
Haus, Stadel, Garten, beiliegende Bünt 4 Viertel 2 Vierling, Güter , …

StAD, Fat. 1794.

1799-1800 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 126:
Andre Rüf – 27 Kreuzer.

StAD, StL. 1790-1734.

1806 Das Haus erhält die Hausnummer 29. -

1806-1807 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 29:
Andrä Rüf – 33 Kreuzer.

StAD, StL. 1790-1734.

1808 Nennung in der Steuerfassion 1808 mit HNr. 29:
Andreas Rüf.
Hölzernes Haus, Stadel, Krautgärtlein, Bündtele 2 ½ Viertel, Rebgärtlein ¼ Viertel …
Bemerkung:
1793 die Hofstatt v. Michael Winder erkauft und das Haus selbst erbaut.

StAD, SF. 1808.
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Weißachergasse, Bp. 932

Datum: Nennung: Quelle:

1808-1820 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 29:
Andrä Rüf – 33 Kreuzer.

StAD, StL. 1790-1734.

17.4.1820 Der Sohn – Johann Georg Rüf (* 22.9.1786) – heiratet und ist gemeinsam mit seinem Vater Hausvorstand. VLA, PfM.

1820-1822 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 29:
Georg Rüf Andreasses – 32 Kreuzer,
Vater Andrä Rüf – 44 Kreuzer.

StAD, StL. 1790-1734.

1822-1823 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 29:
Georg Rüf Andreasses – 32 Kreuzer,
Vater Andrä Rüf – 44 Kreuzer,
für Barbara Rein – 15 Kreuzer.

StAD, StL. 1790-1734.

1823-1824 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 29:
Georg Rüf Andreasses – 32 Kreuzer,
Vater Andrä Rüf – 44 Kreuzer,
für Barbara Rein – -- Kreuzer.

StAD, StL. 1790-1734.

1824-1825 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 29:
Georg Rüf Andreasses – 32 Kreuzer,
Vater Andrä Rüf – 44 Kreuzer.

StAD, StL. 1790-1734.

1825 In HNr. 29/932 wohnt seit 1820 Johann Georg Rüf * 22.9.1786).
In HNr. 29/929 wohnt seit 1823 sein Bruder Franz Martin Rüf (* 8.7.1792),

der mit Maria Anna Schmidinger verheiratet ist.
In HNr. 29/931 wohnt ihre Schwester Katharina Schmidinger. (* 4.4.1786).
Mit HNr. 29/930 ist inzwischen ein Wirtschaftsgebäude (Stadel) entstanden.

Quelle: VLA, LGD 1825/65.
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Weißachergasse, Bp. 932

Datum: Nennung: Quelle:

1825 Bewohnerschaft um 1825, Hausnummer 29
Name: * + Stand: Beruf:
Rüf Johann Georg 22.9.1786 31.3.1834 verheiratet -
Hilbe Maria Anna 23.8.1789 26.10.1866 verheiratet -

Rüf Andreas 16.7.1758 17.6.1835 verheiratet Zimmermann
Fischer Katharina ~ 1760 11.9.1830 verheiratet -
Rüf Franziska 6.11.1789 28.12.1848 ledig -
Rüf Katharina 3.7.1794 14.4.1853 ledig -
Rüf Maria Barbara 31.8.1799 13.9.1849 ledig -
Rüf Johannes 1.9.1803 20.5.1831 ledig -

StAD, FBs.1825-1835.

1825-1827 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 29:
Georg Rüf Andreasses – 36 Kreuzer,
Vater Andrä – 44 Kreuzer.

StAD, StL. 1790-1734.

~ 1827 Vater Andreas Rüf (* 16.7.1758) zieht nach Achmühle. StAD, StL. 1790-1734.

1827-1828 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 29:
Georg Rüf Andreasses – 36 Kreuzer.

StAD, StL. 1790-1734.

1828-1834 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 32:
Georg Rüf Andreasses – 45 Kreuzer,

StAD, StL. 1790-1734.

31.3.1834 Johann Georg Rüf (* 22.9.1786) stirbt. Die hinterbliebene Witwe – Maria Anna Hilbe (* 23.8.1789) – ist nun
Hausvorstand.

VLA, PfM.

1835 Bewohnerschaft um 1835, Hausnummer 32
Name: * + Stand: Beruf:
Hilbe Maria Anna 23.8.1789 26.10.1866 Witwe Hausfrau
Rüf Maria Barbara 25.5.1822 2.2.1868 ledig -
Rüf Maria Katharina 13.6.1824 24.7.1872 ledig -
Rüf Andreas 19.11.1827 18.2.1890 ledig -
Rüf Josef 13.3.1831 - ledig -
Rüf Magdalena 7.5.1833 30.5.1868 ledig -

StAD, FBs. 1835.

27.7.1835 Maria Anna Hilbe (* 23.8.1789) heiratet in zweiter Ehe.
Ihr zweiter Ehemann – Johann Georg Rüf (* 30.4.1770) – wurde in Schlossgasse 11 geboren, war in seiner
ersten Ehe in Bergstraße 24/1 verheiratet und ist nun Hausvorstand in Weißachergasse, Bp. 932.
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Weißachergasse, Bp. 932

Datum: Nennung: Quelle:

10.1.1839 Johann Georg Rüf (* 30.4.1770) stirbt.
Die hinterblieben Witwe – Maria Anna Hilbe – ist nun Hausvorstand.

VLA, PfM.

1857 Bp. 931:
Wohngebäude mit HNr. 35
Besitzer:
Masal Michael

Bp. 932:
Wohngebäude mit HNr. 36.
Besitzer:
Rüf Johann Georg Witwe.

Bp. 929:
Wohngebäude mit HNr. 35 1/2
Besitzer gemeinsam:
Barbara Schmidinger
Theresia Schmidinger

Bp. 930:
Wirtschaftgebäude.
Besitzer gemeinsam:
Masal Michael
Rüf Johann Georg Witwe.

1857 Bewohnerschaft um 1857, HNr. 36
Name: * + Stand: Beruf:
Hilbe Maria Anna 23.8.1789 26.10.1866 Witwe Hausfrau
Rüf Maria Barbara 25.5.1822 2.2.1868 ledig Stickerin
Rüf Maria Katharina 13.6.1824 24.7.1872 ledig Landwirtschaft
Rüf Andreas 19.11.1827 18.2.1890 ledig Weber
Rüf Magdalena 7.5.1833 30.5.1868 ledig Fabrik

Mäser Maria Barbara 23.6.1826 - ledig Weberin

Viehstand:
2 Ziegen
1 Borstenvieh

StAD, VZ. 1857.

26.10.1866 Maria Anna Hilbe (* 23.8.1789) stirbt.
Die hinterbliebenen Kinder sind gemeinsam Hausvorstand.

VLA, PfM.

1869 Bewohnerschaft um 1869, HNr. 36
Name: * + Stand: Beruf:
Rüf Andreas 19.11.1827 18.2.1890 verheiratet Fabrikarbeiter
Gehrer Johanna 9.3.1840 - verheiratet Haushalt

Rüf Maria Katharina 13.6.1824 24.7.1872 ledig Stickerin
Dürr Barbara 1814 - ledig Haushalt

StAD, VZ. 1869.
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Weißachergasse, Bp. 932

Datum: Nennung: Quelle:

1878 Nennung des Rüf Andrä in der Steuererklärung (HNr. 36) samt Güterbeschreibung. StAD, Fat. 1878.

18.2.1890 Andreas Rüf (* 19.11.1827) stirbt.
Die hinterbliebene Witwe – Johanna Gehrer – ist nun Hausvorstand.

1897 Nennung im Häuserverzeichnis:
Besitzer: Rüf Andreas Witwe und Tochter,
Adresse 1897: Weißachergasse 5,
Adresse 1857: Oberdorf 36,
Bauparzelle: 932.

StAD, HV. 1897.

10.9.1900 Die Tochter – Maria Rüf (* 6.9.1877) – heiratet. Ihr Ehemann – Johann Hämmerle (* 15.1.1873) – stammt
aus Lustenau und ist nun neuer Hausvorstand.

VLA, PfM.

7.6.1903 Maria Rüf (* 6.9.1877) stirbt.
Das alte Wohngebäude (Bp. 932) wird aufgelassen und abgebrochen.

VLA, PfM.

24.11.1903 Übergabe. VLA, Verfachbuch, fol. 8353.

15.6.1904 Kaufvertrag Johann Hämmerle, Maria Franziska Hämmerle. VLA, Verfachbuch, fol. 4687.
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Hausvorstände 1793 - nach 1910

Weißachergasse, Bp. 932

F von: bis: Hausvorstand: * + HNr.. Ehe Partner: * +

01 1793 1827 Rüf Andreas 16.7.1758 17.6.1835 30 ~ 1785 Fischer Katharina ~ 1760 11.9.1830

02 1827 31.3.1834 Rüf Johann Georg 22.9.1786 31.3.1834 32 17.4.1820 Hilbe Maria Anna 23.8.1789 26.10.1866

- 31.3.1834 27.7.1835 Hilbe Maria Anna 23.8.1789 26.10.1866 - - - - -

03 27.7.1835 10.1.1839 Rüf Johann Georg 30.4.1770 10.1.1839 32 27.7.1835 Hilbe Maria Anna 23.8.1789 26.10.1866

- 10.1.1839 23.11.1868 Hilbe Maria Anna 23.8.1789 26.10.1866 36 - - - -

- 26.10.1866 23.11.1868 Rüf Johann Georg Kinder - - - - - - -

04 23.11.1868 18.2.1890 Rüf Andreas 19.11.1827 18.2.1890 - 23.11.1868 Gehrer Johanna 9.3.1840 -

- 18.2.1890 10.9.1900 Gehrer Johanna 9.3.1840 - - - - -
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FAMILIENBLATT Nr. 01

Lebenslauf Ehemann: Rüf Andreas Lebenslauf Ehefrau: Fischer Katharina
geboren am: 16.7.1758 geboren um: ~ 1760

in: Schlossgasse 7 aus: (?)
sein Vater war: Rüf Johann Georg (* 11.12.1715) ihr Vater war: (?)

Ehe um ~ 1785 nach: Schlossgasse 5 Ehe um ~ 1785 nach: Schlossgasse 5
Umzug um ~ 1793 nach: Weißachergasse, Bp. 932 Umzug um ~ 1793 nach: Weißachergasse, Bp. 932

Beruf: Zimmermann Beruf: -
gestorben am: 17.6.1835 gestorben am: 11.9.1830

in: Vorderachmühle in: Vorderachmühle
um: 17.00 Uhr um: nachmittag
an: Altersschwäche an: Entkräftung

Kinder: * + HNr. Ehe HNr. geht nach mit * + HNr.
Rüf Johann Georg 22.9.1786 31.3.1834 32 17.4.1820 29 Weißachergasse, Bp. 932 Hilbe Anna Maria 23.8.1789 26.10.1866 36
Rüf Franziska 6.11.1789 28.12.1848 195 4.5.1829 - Im Winkel 4 Hilbe Josef Anton 12.5.1786 20.4.1841 195
Rüf Franz Martin 8.7.1792 30.1.1850 33 17.11.1823 29 Weißachergasse 4, Bp. 931 Schmidinger Maria Anna 8.4.1790 1.9.1850 33
Rüf Katharina 3.7.1794 14.4.1853 130 20.11.1837 - Achmühle Kaufmann Josef 2.4.1802 5.6.1856 -
Rüf Maria Barbara 6.12.1796 17.12.1797 - - - - - - - -
Rüf Maria Barbara 31.8.1799 13.9.1849 - 16.1.1837 - Achmühle Kaufmann Johannes 1.1.1806 23.2.1887 -
Rüf Johannes 1.9.1803 20.5.1831 30 - - - - - - -
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FAMILIENBLATT Nr. 02

Lebenslauf Ehemann: Rüf Johann Georg Lebenslauf Ehefrau: Hilbe Anna Maria
geboren am: 22.9.1786 geboren am: 23.8.1789

in: Schlossgasse 7 aus: Haselstauden
sein Vater war: Rüf Andreas (* 16.7.1758) ihr Vater war: Hilbe Josef (* 27.3.1754)

Umzug um ~ 1793 nach: Weißachergasse, Bp. 932

Ehe am 17.4.1820 in: Weißachergasse, Bp. 932 1. Ehe am 17.4.1820 nach: Weißachergasse, Bp. 932
Umzug um 1827 nach: Weißachergasse, Bp. 932 Umzug um 1827 nach: Weißachergasse, Bp. 932

2. Ehe am 27.7.1835 in: Weißachergasse, Bp. 932

Beruf: - Beruf: -
gestorben am: 31.3.1834 gestorben am: 26.10.1866

in: Weißachergasse, Bp. 932 in: Weißachergasse, Bp. 932
um: 15.00 Uhr um: 01.30 Uhr
an: Starrkrampf an: Wasserschwindsucht

Kinder: * + HNr. Ehe HNr. geht nach mit * + HNr.
Rüf Andreas 4.5.1821 14.6.1821 29 - - - - - - -
Rüf Maria Barbara 25.5.1822 2.2.1868 - - - - - - - -
Rüf Maria Katharina 13.6.1824 24.7.1872 36 - - - - - - -
Rüf Andreas 24.6.1826 31.10.1826 29 - - - - - - -
Rüf Andreas 19.11.1827 18.2.1890 5 23.11.1868 36 Weißachergasse, Bp. 932 Gehrer Johanna 9.3.1840 - -
Rüf Josef 13.3.1831 - - - - - - - - -
Rüf Magdalena 7.5.1833 30.5.1868 36 - - - - - - -
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FAMILIENBLATT Nr. 03

Lebenslauf Ehemann: Rüf Andreas Lebenslauf Ehefrau: Gehrer Johanna
geboren am: 19.11.1827 geboren am: 9.3.1840

in: Weißachergasse, Bp. 932 aus: Höchst
sein Vater war: Rüf Johann Georg (* 22.9.1786) ihr Vater war: Gehrer Josef

Ehe am 23.11.1868 nach: Weißachergasse, Bp. 932 Ehe am 23.11.1868 in: Weißachergasse, Bp. 932

Beruf: Fabrikarbeiter Beruf: -
gestorben am: 18.2.1890 gestorben am: -

in: Weißachergasse, Bp. 932 in: -
um: 23.00 Uhr um: -
an: Lungentuberkulose an: -

Kinder * + HNr. Ehe HNr. geht nach mit * + HNr.
Rüf Maria 6.9.1877 7.6.1903 5 10.9.1900 5 Weißachergasse, Bp. 932 Hämmerle Johann 15.1.1873 21.9.1955 -
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FAMILIENBLATT Nr. 05

Lebenslauf Ehemann: Hämmerle Johann Lebenslauf Ehefrau: Rüf Maria
geboren am: 15.1.1873 geboren am: 6.9.1877

in: Lustenau aus: Weißachergasse 6
sein Vater war: Hämmerle Adolf (* 17.9.1842) ihr Vater war: Rüf Andreas (* 19.11.1827)

1. Ehe am 10.9.1900 nach: Weißachergasse, Bp. 932 Ehe am 10.9.1900 nach: Weißachergasse, Bp. 932
2. Ehe am 14.11.1904 nach: Weißachergasse 6

Beruf: Schlosser Beruf: -
gestorben am: 21.9.1955 gestorben am: 7.6.1903

in: - in: Weißachergasse 6
um: - um: 19.30 Uhr
an: - an: -

Kinder aus 1. Ehe: * + HNr. Ehe HNr. geht nach mit * + HNr.
Hämmerle Adolf 5.10.1901 4.12.1934 - 7.10.1929 - Hintere Achmühlerstraße 21 Nenning Paula 13.1.1905 4.3.2001 -
Hämmerle Maria Franziska 7.6.1903 14.2.1941 - - - - - - - -

Kinder aus 2. Ehe: * + HNr. Ehe HNr. geht nach mit * + HNr.
Hämmerle Anna 23.1.1905 vor 1910 - - - - - - - -
Hämmerle Martina 3.2.1909 vor 1910 - - - - - - - -
Hämmerle Josef Andre 2.5.1912 - - - - - - - - -



Abkürzungsverzeichnis

Codenr. Stammt. Emser Oprießnig, Stammtafel der Emser mit Codenummern.
MF, Jg., H., S.. MONTFORT, Vierteljahresschrift für Geschichte und Gegenwartskunde Vorarlbergs Jahrgang, Heft, Seite.
Schneidmüller Schneidmüller, Bernd: Die Welfen, Herrschaft und Erinnerung (1819-1252), Kohlhammer 2000
StAD. …, S.00d. Stadtarchiv Dornbirn, …, digitale Seitenangabe.
StAB. Stadtarchiv Bregenz.
StAD. Stadtarchiv Dornbirn.
StAD, AB. 1910 Stadtarchiv Dornbirn, Adressbuch 1910.
StAD, AlpBM. Stadtarchiv Dornbirn, Alpbuch Mörzel.
StAD, AlpBG. Stadtarchiv Dornbirn, Alpbuch Güntenstall.
StAD, BPP. 1857. Stadtarchiv Dornbirn, Bauparzellen- und Grundstückprotokolle 1857.
StAD, DS, Stadtarchiv Dornbirn, Dornbirner Schriften.
StAD, EB. Stadtarchiv Dornbirn, Ehebuch.
StAD, Fat. 1794 Stadtarchiv Dornbirn, Fatierung 1794 (Steuererklärung).
StAD, Fat. 1878 Stadtarchiv Dornbirn, Fatierung 1878 (Steuererklärung).
StAD, FB. Stadtarchiv Dornbirn, Familienbuch.
StAD, FBs. 1825-1835 Stadtarchiv Dornbirn, Familienbeschrieb 1825-1835.
StAD, FBs. 1835 Stadtarchiv Dornbirn, Familienbeschrieb 1835.
StAD, FBs. 1857. Stadtarchiv Dornbirn, Familienbeschrieb ab 1857 (St. Sebastian).
StAD, GB 1. Stadtarchiv Dornbirn, Gerichtsbuch 1 (1679-1709).
StAD, GB 2. Stadtarchiv Dornbirn, Gerichtsbuch 2 (1711-1731).
StAD, GB 3. Stadtarchiv Dornbirn, Gerichtsbuch 3 (1732-1753).
StAD, GB 4. Stadtarchiv Dornbirn, Gerichtsbuch 4 (1754-1768).
StAD, GB 5. Stadtarchiv Dornbirn, Gerichtsbuch 5 (1768-1782).
StAD, GB 6. Stadtarchiv Dornbirn, Gerichtsbuch 5 (1785-1786).
StAD, GdSDI, Stadtarchiv Dornbirn, Geschichte der Stadt Dornbirn. Von den Anfängen bis zum Loskauf.
StAD, GZR. 1681, f. … Stadtarchiv Dornbirn, Geistlicher Zinsrodel 1681, Folio ...
StAD, HV. 1897 Stadtarchiv Dornbirn, Häuserverzeichnis 1897.
StAD, JZB. Stadtarchiv Dornbirn, Jahrzeitbuch.
StAD, MR. Stadtarchiv Dornbirn, Melderegister.
StAD, OTF, … Stadtarchiv Dornbirn, Ortsteilforschung (Ort), Seite …
StAD, PU. 1655. Stadtarchiv Dornbirn, Pfarrurbar 1655.
StAD, RB1. Stadtarchiv Dornbirn, Ratsbuch 1 (1684-1736).
StAD, RB2. Stadtarchiv Dornbirn, Ratsbuch 2 (1737-1768).
StAD, RB3. Stadtarchiv Dornbirn, Ratsbuch 3 (1769-1782).
StAD, SD.OBIO. Stadtarchiv Dornbirn, Stadt Dornbirn, Ortsbildinventar Oberdorf.
StAD, SF. 1808 Stadtarchiv Dornbirn, Steuerfassion 1808.
StAD, SG. Stadtarchiv Dornbirn, Schuldgerichtsprotokoll.
StAD, SGB. Stadtarchiv Dornbirn, Schuldgerichtsbuch.
StAD, Spec. 1768. Stadtarchiv Dornbirn, Specification der Häuser am 25. Juni 1768.
StAD, StB. 1715-1767 Stadtarchiv Dornbirn, Steuerbücher 1715 - 1767
StAD, StL. 1790-1834.
StAD, Stpä.

Stadtarchiv Dornbirn, Steuerlisten 1790-1834.
Stadtarchiv Dornbirn, Steuerperäquation

StAD, TB. Stadtarchiv Dornbirn, Totenbuch.
StAD, UB. 1655. Stadtarchiv Dornbirn, Oberdorfer Urbar 1655.
StAD, Urk. 406 Stadtarchiv Dornbirn, Urkunde 406.
StAD, VZ. 1857 Stadtarchiv Dornbirn, Volkszählung 1857.
StAD, VZ. 1869 Stadtarchiv Dornbirn, Volkszählung 1869.
StAD, ZG. 1731-1750. Stadtarchiv Dornbirn, Zeitgerichtsprotokolle 1731-1750.



Vanotti Johann Nepomuk Vanotti, Geschichte der Grafen von Montfort und von Werdenberg, Lingenhöle & Co- Bregenz 1988
VLA, BSK. Vorarlberger Landesarchiv, Bayrischer Steuerkataster.
VLA-DI07-0651-1762 Vorarlberger Landesarchiv, Gericht, Landgericht und Bezirksamt Dornbirn (Dornbirn Inventare 1698-1807), Schachtel 7, Akte 651.
VLA, LGD, BA. S …, Zl. Vorarlberger Landesarchiv, Landgericht Dornbirn, Bauakt, Schachtel 0000, …, Zl. …
VLA, MuRo1621. Vorarlberger Landesarchiv, Musterrolle 1621.
VLA, OZ. Vorarlberger Landesarchiv, Liste der Otmarizinser.
VLA, PfM Vorarlberger Landesarchiv, Pfarrmatriken (Internet 2013).
VLA, UB. Hs 3, … Vorarlberger Landesarchiv, Hs 3, Urbar der Herrschaft Hohenems 1. Hälfte 16. Jh.
VLA, UB. 1564, Vorarlberger Landesarchiv, Zinzendorfer Urbar 1564 (Stockhorner Urbar).
VLA, UB. 1565. Vorarlberger Landesarchiv, Urbar 1565 des Emser Stammhauses (wie 1530).
VLA, UB. 1605, Vorarlberger Landesarchiv, Emser Urbar 1605.
VLA, Urk. 8489. Vorarlberger Landesarchiv, Urkunde 8489.
VLA, VFB, f…. Vorarlberger Landesarchiv, Verfachbuch, folio …
VLA, ZB. UvE. 1394 Vorarlberger Landesarchiv, Zinsbuch Ulrich von Ems (1394).
WELTI, Loskauf. LUDWIG WELTI, Der Loskauf Dornbirns von Ems, Ursache des Aufstiegs seit 1771 in: Montfort, Vierteljahresschrift für Geschichte und

Gegenwartskunde Vorarlbergs, 23. Jahrgang 1971 / Heft 3
www. LEX. Lexikon der Stadt Dornbirn (Internet am 17.12.2010) – http://lexikon.dornbirn.at/Dornbirn-Lexikon.3839.0.html




